A'alde necessum est, u t \ "es t ra Excel len t ia de pecunia illa 
s t a t im nunc disjjositionem facia t Cracoviae. ut homo ille, qui 
veuit, p a r a t a m inveniat ; proi)terea misi huuc e<iuitem, ut mihi 
cito adfei-at dispositionem "S'estrae Exl l t iae . E g o in dies expecto 
hominem domini comitis cum ul)erioril)us intbrmationibus, qui 
q u a m p r i m u m advenerit , s ta t im per al ium eipiitem de omnibus 
scr ibam. Bonum er i t scire sereuissimum regem Poloniae, (pialem 
resolutionem et iu t imat ionem habea t dominus comes a supremo 
vezirio in rebus Iiungaricis. Si Ves t rae Excel lent iae placeret, bonum 
esset scr ibere ad residentem christ ianissimi regis in l ' o r ta et nego-
t ium domini comitis recommeiidare. Monendus interea dnus 
A k a k i a et dnus Eeverend, ne se pa t i an tu r decipi. agan t constanter 
pro domiuo comite, ne ever ta tur ex genera la tu . JJomino Telekv 
bona verba (landa, (juod ille sit dux belli secundum t rac ta tum et 
hoc verum est quandocumque abiverit ])rinceps, vel ille in cauq)um 
cum copiis transilvanicis. dependet ab ilio dominus Comes cum 
exercitu hungarico. 

Sic j am existentibus rebus, quampr imum homo dni comitis 
venerit et homo Ves t rae Exll t iae. non est necessum me hic ul ter ius 
expectare. discodam cum meis, nani et Exl l t iae Ves t r ae sum moles-
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tus propter sumptiis et ipsémet coiisuuierem me, et neißie bonum 
est jiim me bic morar i diutius, mul t i boni amici monent . T e s t r a 
Ex l l t i a i taque d ignetur expressum suum sine mora bue mi t te re 
cum dispositione de pecunia ilbi et meos etiam cer tum bungar icos 
cum expensis aliiiuibus, ({uas he])domatim mibi gratiose jiromisit. 

Bonum illum amicum meum usque ad Sonez voca])o, quia 
ul ter ius j am non audeo abire, omnia resciam, quid a g a t u r circa 
impera torem et ([ualem dedera t resobit ionem dominis H u n g a r i s ; 
veuiet inter im et bomo dni comitis et bic per expressum Ves t r ae 
Exl l t iae . ((uem liuc mit tet , de omnibus informabo Yes t r am E x l l t i a m 
et i])se discedere possum. Xunc est tempus, si V e s t r a Ex l l t i a pro 
ilio bono amico voluerit a l iquid facere, p rou t ])romiseram, nani 
fecit, (|uod ])romiserat. 

Quando ego mitto b ihc ali([uem cum litteris, non est ibi 
solvendum, ([uia ego illos bic i ta conduco et do tan tum, u t et pro 
sumpt ibus et pro labore liabeaiit. Servet deus stb. D a t u m Nepo-
lounicza 13. .7unii 1680. Exl l t i ae Yes t rae servus liumillimus. 

X X I X . Proposi t ions du ò'r. Faigel envoi/é du /SV. Teokeoli et des 
hongrois. 

Quid ad ordines Yes t r ae Excel lent iae effecerim secundum 
informationes et (|uod t rac ta tum cum impera tore usque ad resolu-
tiones Excel lent iae Yes t rae solidiores suspenderini . boc ex l i t teris 
meis, (luas praemiseram. Yestra. Exel lent ia sat d a r e intel l igere 
potuit ; debeo j am mentem et declarat ioneni domini comitis Yes t rae 
Excel lent iae elucidare et ejus devotionem oi-ga suam majes t a t em 
cbrist ianissimam repraesentare . 

Mul t a fue run t per ic ida et aliae causae praegnantes , quae 
dominos H u n g a r o s adegerun t ad armis t i t ium ineundum, sub ([uo 
int imationes sat bonas de sua satisfactione dum babuissent , decre-
verant per pacificationem cum impera tore fìnem t a n t a r u m calami-
ta tum imponere,unica spes clementiae et protectionibus cbrist ianis-
simae suae majestat is , quam ex int imationis Y r a e Ex l l t i ae accepe-
ran t , ret inui t ipsos et induxit, ut citissime ])er nie Excel lent iam 
A'estram superinde requirerent et de s tatu genuino re rum nostra-
rum informarent . 

l^rimo. Postea([ua,m illustrissimus dominus comes l i t teras et 
intbrmationes Exl l t iae Y r a e de secreta protecti(me regis cbrist ia-
nissimi erga res bungar icas p(^r me accepisset. stat im novas sumpsi t 
deliberationes, ut ])Osset suspendere t rac ta tum, f i rmiter credens, 
quod absque dubio conveniens subsidium prò conservandis rebus 
accepturum l)revi sit a Y r a Exl l t ia , (juando etiam per me insinua-
tum est illi, quod Yes t ra Ex l l t i a intendebat per Trans i lvaniam ne-
gotia nostra promovei'o, et (piod il lustrissimus dominus A k a k i a 

166 TFir)KÖr,Y IMKK 

jaui e ra t in via, expressissiiiie inissus a cliristiaiiissima iiiajestale, ut 
snì)levatis omnibus diftidentiis omnia ad bouam formám red ige re i 

Secundo. Bene potest recordar i Vr;i. Exl l t ia , ([uod dominus, 
Comes ab eo tempore, a (pio d e m e n t i a christ ianissimi regis splen-
dere coepit, in rebus l iungaricis nihil (luidquam pro se expostula-
verit, ( juanta faciebat suis sumptibus, et coram dominis H u n g a r i s 
et coram Trans i lvania et et iam coram dominis Gallis, (pii cum 
ipso mil i tabant , d a r u m est, quia nul lum pr iva tum initeresse 
(pierebat, sed sci juebatur et in tendebat augere gloriam christianis-
simi regis, a (juo in fu tu rum mul ta speran tur , et emohimentum 
iiationis hiingaricae, et in respectu hoc faciebat expensas fermo 
suis facul ta t ibus inconvenientes ; cont inuaret hoc et imposterum, 
si possibile esset, sed cum tant i non sit. ut hoc omis ulterius susti-
neat, vo lu i thoc Exl l t i ae Y r a e significare, eo fine, ut non ipsi sed 
rebus l iungaricis j a m in ex t remi ta te existentibiis, et gloriae chri-
st ianissimi regis cito consulatur . I n s t a t igi tur dominus comes 
urgentissime, u t super eo per ins tan t iam et Cooperationen! Y r a e 
Exl l t iae duo iìeri possint. 

P r imo . Quod in t ra unum mensem suppedi tentur ipsi decem 
mille ducat i pro al i í jua sustentat ione mil i tum et pro cradicaiida 
ex animis H u n g a r o r u m inclinatione redeundi ad impera torem. 

Secundo. Pe t i t indigenatum et nobil i tatem polonicam cum 
l iber ta te se recipiendi in regnum sub protectione serenissimi Polo-
niae regis, et cum et iam ijicultate bona ac(|uirendi. 

Tert io. Ixogat e t iam dominus comes suam christ ianissimain 
majes ta tem, ut sua velit interpoliere officia, per ins tant ias .Exl l t iac 
A^rae et dni ablegat i Akak ia , u t in omni eventu bona, (juae in 
Trans i lvan ia possidet, ipsi conserventur, (luia diffidet, dum sine 
ul la intermissione pro pa t r i ae l ibertate la])orat et sincerissime 
pro gloria et in exequendis christianissimi regis intentioiiibns agit , 
ne inimici sui prae textus et occasiones ipsi nocendi ex actionibus 
suis sumant . 

H a e c ego volui et debui Exl l t i ae Y r a e sine simultatione a l iqua 
tìdeliter repraesentare , non solum ex ea ratione. quod etiam exul 
sim, sed et iam ex f ìdel i tate illa integra, (piam ab initio usque ad 
hoc momentum erga christ ianissimain suam majes ta tem dominum 
dnum meum clementissimum servabam, p rou t hoc ouines domini 
Gall i , (|ui fue ran t et laborabant nobiscuin. fiiteri non recusabunt . 
Suadeo i taque tan( |uam servus fidelissimus, »(uidquid ex d e m e n t i a 
suae nia jes ta t is ad su^tinendas res hungar icas conferri decre tum 
est, u t hoc sine procras t inat ione fiat, nani tam longo exilio, t an t i s 
])ericulis ita sunt domini H u n g a r i defatigati , videntes etiam se ab 
omnibus derelictos, u t quoquo modo para t i sint redire, et hoc Y r a 
Excel len t ia ipsa debet recognoscere, si ine ad illos non misisset, 
simpliciter sine mediator ibus ti-actassent et rediissent et ita in 
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despenit ione illa periissent, et nihil aliud potest ipsos salvare, 
quam a d m a t u r a t a cleruentia suae majes ta t is . Kogo i taque lumiil-
ÜDie. V e s t r a Excelleii t ia me cum solidis et real ibus resolut iouibus 
remit tere cum mihi ad juuc to nobile ne dedignetur , quem ego 
citissime ad illos debeo expedire. 

X X X . Copie de l'in Str. de G. Vaniai emoyé à AL de Befhune. 

1. P e r Trausi lvauos non bene in fo rman tu r in negotiis, quibus 
neque credere possunt. I g i t u r dominus i l lustr issìmus comes, tan-
(ßiam generalis tot ius mili t iae ab excellentia sua Yult de omnibus 
rebus et negotiis vere ac genuine informare . 

2. P r o nunc armis t i t ium hal)ebunt H u n g a r i cum a r m a d a 
suae majes ta t i s . hoc au tem fecisse i l lus t r iss imum dominum comitem 
prop te r aucupandam impera tor i s g ra t i am excellentia sua non cogi-
tet, sed fecisse hoc suam i l lus t r i ta tem ex certis ra t ionibus et causis. 

P r i m a ra t io haec est inst i tut ionis armis t i t i i : qua r t i r i a a 
Turcis, quae fue ran t dest inata pro milit ia hungar ica , j am fere a 
novem annis sunt desolata, unde commoti maxime confiniarii 
Turcae hinc inde coeperunt milites t rucidare , in capt ivi tatem rapere 
i ta ut prope dierum ad praesidium Turcicuni sol noto dictum in 
praesent ia illustrissimi domini general is a r m a cveperunt cont ra 
mili t iam hungaricani 'l 'urcae, ubi accepit vulnus dominus magnifi-
cus Petroczi ma jo r natu Nicolaus. 

Secundo ratio, propter ( |uam debuit inst i tui armist i t ium, 
haec es t : milites })ro})ter indefessas (juotidianas hinc inde pervaga-
tiones fessi et fere viribus enervati , ipsimet capi tanei et omnes 
officiales unanimi consensu iiistabant, ut ins t i tua tur armis t i t ium, 
ut possent habere ])er aliijuod tempus resi)irium et sub eo tempore 
rescire in negotiis hungaric is chris t ianissimae snae majes ta t i s 
u l t imam resolutionem. (^uare il lustrissinius dominus comes gene-
ralis, u t posset sat isfacere tidelitati suae, (j[uani tue tur erga chris-
t ianissimuiu regem Gal l iae et ut commodiorem posset habere cum 
excellentissimo domino marchione correspondentiani , hic proxime 
ad limites Poloniae per tempus armist i t i i sese continebit cum 
tota militia. Idcirco per «leum ijiimoi'talem exorat excellentissi-
mum dominum marchionem, si possilnle, negotium ne prolongetur , 
est periculum in mora, nam magna ]>ars mili t iae est incl inata ad 
t r ac t a tum et diu noctu(|ue in t end i t ad g ra t i am imperator is redire, 
quod facinus hucus(]ue pridem ad tinem i»ro(kixisset, nisi illus-
trissinius dnus comes secrete ofticiales donis, ])ecunia et variis 
modis ad se per traxisset . sed j am ili mus dominus comes fere omni-
bus expensis extenuatus, nisi habuer i t ex})ensas et opem aliunde, 
t an tam molem existens unus comes et mil i t iam hanc ul ter ius 
conservare non potorit . ratihal)itio t r ac ta tus j am a christ ianissima 
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sua majes ta te est trcíiisinissa. summám itaíiuo in t r ac t a tu siiecifi-
cationem ex gra t ia suae laa jes ta t i s liuuiillinio expectaiit domini 
Hunga r i , quae si daretiir , uulliim periculiim esset. I t e r a to orat 
obuixe i l lnms dominus comes suam excelleiitiam, si i)ossibile, per 
deum medea tur Iiis negotiis, provideat sua excellentia de auxilio, 
])rovideat de expeusis. hoc autem tiat cito, alias si prolongabitur , 
I)erdetur to tum negotium.